
Proponente: 85.B  
Proposta: 2021/662

 

del   03/09/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1427

del  03/09/2021

SERVIZIO POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA

Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  NOMINA DELLA COMMISSIONE PREPOSTA ALL’ESPLETAMENTO 
DELLE  PROCEDURE  PREVISTE  DALL’AVVISO  PUBBLICO  PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTO DEL TERZO SETTORE, AI SENSI 
DELL’ART.55 D.LGS 117/2017, PER LA CO-PROGETTAZIONE E LA 
GESTIONE DI ATTIVITÀ PER PROGETTO REGIONALE “OLTRE LA 
STRADA” PROGRAMMA UNICO DI EMERSIONE,  ASSISTENZA ED 
INTEGRAZIONE  SOCIALE  ART.  18  D.LGS  286/98,  BANDO  4/2021 
(PROGETTO  OLTRE  LA  STRADA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA 
BANDO 4 DPO) – PERIODO 2021-2022 – CUP E49J21006930003



OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  PREPOSTA  ALL’ESPLETAMENTO 
DELLE  PROCEDURE  PREVISTE  DALL’AVVISO  PUBBLICO  PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTO DEL TERZO SETTORE, AI SENSI 
DELL’ART.55  D.LGS  117/2017,  PER  LA  CO-PROGETTAZIONE  E  LA 
GESTIONE  DI  ATTIVITÀ  PER  PROGETTO  REGIONALE  “OLTRE  LA 
STRADA”  PROGRAMMA  UNICO  DI  EMERSIONE,  ASSISTENZA  ED 
INTEGRAZIONE  SOCIALE  ART.  18  D.LGS  286/98,  BANDO  4/2021 
(PROGETTO  OLTRE  LA  STRADA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA 
BANDO 4 DPO) – PERIODO 2021-2022 – CUP E49J21006930003

LA DIRIGENTE

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021 sono stati approvati 
con immediata esecutività il bilancio di previsione 2021-2023, il Documento Unico di 
Programmazione (nota di aggiornamento) e gli altri allegati, ai sensi degli artt. 170 e 
172 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16/04/2021 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2021/2023 – risorse finanziarie per macro-obiettivi ed allegati, 
rinviando ad atto successivo l’approvazione del PEG e Piano delle performance, con 
la definizione puntuale di obiettivi ed indicatori;

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  2021/133  del  13/07/2021,  immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Piano delle performance 2021-2023, il Piano Esecutivo 
di Gestione 2021 (art. 169 del D.Lgs 267/2000) e relativi allegati;

 con  provvedimento  PG 25249  del  31/01/2020  il  Sindaco  ha  incaricato  la  dott.ssa 
Lorenza Benedetti  ad interim delle funzioni di  Dirigente del Servizio “Politiche di 
Welfare e Intercultura” con decorrenza 01/02/2020;

 con atto n. PG 42296/2020 del 20/02/2020 il Sindaco ha designato la Dr.ssa Lorenza 
Benedetti  “coordinatore del trattamento dati  personali” per il  servizio “Politiche di 
Welfare-Intercultura”, come previsto dalla DGC 156/2018;

 con Decreto recante P.G. n. 106459 del 29/06/2020, il Sindaco del Comune di Reggio 
Emilia ha conferito al  dott.  Alberto Prampolini l’incarico di direzione del Servizio 
Appalti e contratti, con validità dal 01/07/2020 fino alla scadenza del contratto, salvo 
revoca anticipata e comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco stesso;

 ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 4 comma 1 del vigente regolamento 
comunale per la disciplina dei contratti il responsabile del procedimento (RUP) della 
fase esecutiva dell’intervento in oggetto è stato individuato nella persona del dirigente 
del Servizio “Politiche di Welfare e Intercultura”, Dott.ssa Lorenza Benedetti;

Dato atto che:

 con provvedimento dirigenziale n. 1200 del 22/07/2021, si è proceduto ad approvare 
un “AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTO DEL TERZO 
SETTORE,  AI  SENSI  DELL’ART.55  D.LGS  117/2017,  PER  LA  CO-
PROGETTAZIONE  E  LA  GESTIONE  DI  ATTIVITÀ  PER  PROGETTO 



REGIONALE “OLTRE LA STRADA” PROGRAMMA UNICO DI EMERSIONE, 
ASSISTENZA ED INTEGRAZIONE SOCIALE ART. 18 D.LGS 286/98, BANDO 
4/2021  (PROGETTO  OLTRE  LA  STRADA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA 
BANDO 4  DPO)  –  PERIODO  2021-2022  –  CUP  E49J21006930003”,  stabilendo 
come termine di presentazione per le offerte, il giorno 11/08/2021 alle ore 12:00;

 sempre in data 22/07/2021, si provvedeva a pubblicare l’Avviso pubblico anche sul 
Profilo di Committente del Comune di Reggio Emilia e sul sito istituzionale;

 entro le ore 12:00 del giorno 11/08/2021, pervenivano presso il Comune di Reggio 
Emilia  – Servizio Politiche  di Welfare e  Intercultura c/o Archivio Generale  – sez. 
Protocollo – Via Mazzacurati, 11 42122 Reggio Emilia, le seguenti offerte da parte dei 
seguenti Operatori Economici:

 n. PG 178288 del 10/08/2021 da ATI costituita da Associazione Rabbunì ODV 
(mandataria) e L’Ovile Cooperativa Sociale (mandante);

 con PG n. 183173 in data 19/08/2021 è stata verbalizzata la 1^ seduta pubblica di 
apertura dei plichi riguardanti la busta amministrativa;

 con PG n. 189536 del 30/08/2021 è stata comunicata la revoca della seconda seduta di 
conclusione di analisi amministrativa per valutazione ammessi/esclusi e apertura busta 
tecnica e la contestuale riconvocazione della stessa in data 06/09/2021 alle ore 9:00; 

Ritenuto pertanto di:

 provvedere  alla  nomina  della  Commissione  per  la  procedura  in  argomento,  onde 
procedere nel più breve tempo possibile alla valutazione prevista per la selezione del 
partner con cui, successivamente, avviare il tavolo di co-progettazione per la gestione 
di  attività  per Progetto regionale “Oltre  la  strada” Programma unico di emersione, 
assistenza ed integrazione sociale art. 18 D.Lgs 286/98 Bando 4/2021 di cui all’avviso 
in argomento, tenuto conto di quanto di seguito indicato;

 procedere applicando, per  analogia e ove possibile, quanto previsto dall’art.  77 del 
D.lgs.  n.  50/2016 e dal comma 12 dell’art.  216 del  D.lgs.  n.  50/2016, nonché dal 
vigente Regolamento dei Contratti comunale, di seguito riportati;

Visti i commi 1, 2 e 3 dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016:

1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai  
casi  di  aggiudicazione  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal  
punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da  
esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto.

2. La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque,  
individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche  
che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni.

3. I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'A.N.A.C. di cui  
all'art. 78 (...)



Visto il comma 12 dell'art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del D. Lgs. n. 
50/2016 che recita quanto segue: “Fino all'adozione della disciplina di iscrizione all'Albo di  
cui  all'art.  78,  la  Commissione  continua  ad  essere  nominata  dall'organo  della  stazione  
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo  
regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente  individuate  da  ciascuna  stazione  
appaltante…..”;

Considerato, che per gli Enti locali è tuttora vigente il disposto dell'art. 107 co. 3 del D.Lgs. 
267/2000 che recita:

3. Sono attribuiti  ai  dirigenti  tutti  i  compiti  di attuazione degli  obiettivi  e dei programmi  
definiti  con  gli  atti  di  indirizzo  adottati  dai  medesimi  organi,  tra  i  quali  in  particolare,  
secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente:

a) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso;

Visto l’art. 20 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 15/03/2021;

Ritenuto:    

 che  le  disposizioni  normative  sopra  richiamate  siano  connesse  all'introduzione 
dell'Albo dei Commissari  di  gara di cui  all'art.  78 del Codice dei Contratti,  la cui 
esecutività è stata posticipata dall'art. 1, comma 1, lettera c) della Legge n. 55 del 14 
giugno 2019, di conversione del D.L. 32/2019, con il quale è stata sospesa fino al 31 
dicembre 2021 la previsione del comma 3 dell'art.  77 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.  e, 
pertanto, l'operatività dell'Albo dei Commissari;

 che,  quindi,  nelle  more  dell'adozione  dell'operatività  di  tale  Albo,  la  Stazione 
Appaltante  possa continuare a procedere in autonomia alle nomine dei componenti 
delle  Commissioni  giudicatrici,  nel  rispetto  delle  sole  regole  di  competenza  e 
trasparenza  normate  dal  Codice  degli  appalti  e  dal  Regolamento  comunale  sopra 
richiamato;

 che,  pertanto  e  di  conseguenza,  sia  nominata  la  Commissione  per  la  procedura  in 
oggetto, composta dal Presidente di gara e da due membri esperti,  come di seguito 
precisato:

 Dr.ssa Germana Corradini – Dirigente del Servizio Servizi Sociali del Comune di 
Reggio Emilia (Presidente di gara);

 Dr.ssa  Chiara  Bertozzi  –  Funzionaria  reti  educative  del  Servizio  Officine 
Educative del Comune di Reggio Emilia (membro esperto interno);

 Dr.ssa Lisa Castronuovo – Funzionaria reti educative del Servizio Scuole e Nidi 
d’infanzia del Comune di Reggio Emilia (membro esperto interno);



Visti i curricula dei membri della Commissione allegati quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

Acquisite agli atti le dichiarazioni di accettazione incarico e di non incompatibilità dei tre 
commissari sopra individuati;

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 4 comma a) del vigente Regolamento comunale per la 
Disciplina dei Contratti;

Visti

 l’art. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

 l’art. 14 - sezione A del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi del Comune di Reggio Emilia;

 il provvedimento PG 25249 del 31/01/2020 con il quale il Sindaco ha incaricato la dott.ssa 
Lorenza Benedetti ad interim delle funzioni di Dirigente del Servizio “Politiche di Welfare e 
Intercultura” con decorrenza 01/02/2020; 

DETERMINA

1. di nominare la commissione per la  procedura selettiva come indicato in narrativa;

2. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  del  Committente”  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet del Comune di Reggio Emilia,  ai sensi 
dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., a far tempo dalla data di esecutività del 
provvedimento stesso.

Si  attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  capo  alla  Dirigente 
firmataria.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Lorenza Benedetti

MC/ADD186


	Proponente: 85.B
	Proposta: 2021/662
	del 03/09/2021
	
	SERVIZIO POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA
	Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-09-03T08:54:20+0000
	LORENZA BENEDETTI




